NHỮNG ĐIỀU THẦN KỲ GIỮA HAI

HÀ ĐĂNG

SÁU mươi năm đã qua kể từ Ất Dậu 1945 đến Ất Dậu 2005. Thời gian của một "lục thập hoa giáp" là tương đối dài với một đời người, mặc dù tuổi thọ trung bình của người Việt Nam ta ngày nay đã gần 70, cái tuổi từng được coi là "xưa nay hiếm". Nhưng thời gian ấy lại là rất ngắn với một đất nước, một dân tộc, hướng chi đối với dân tộc ta, một dân tộc đã có mấy nghìn năm lịch sử, kể từ thời các Vua Hùng dựng nước.

Chúng đẩy tới tột đỉnh cuộc chiến tranh ở miền Nam, đồng thời gây chiến tranh ra cả nước ta. Chúng liên tiếp tung ra những đòn chiến lược, hết mùa khô này đến mùa khô khác và mỗi lần bị giáng trả, bị thất bại trên chiến trường, lại một lần chúng thay đổi chiến lược, thay đổi tướng cầm quân. Bất ngờ lớn nhất của chúng trong chiến tranh là Tết Mậu Thân năm 1968, ta mở cuộc tổng tiến công và nổi dậy đồng loạt khắp các đô thị miền Nam, rung chuyển chỗ đứng của chúng ngay tại sào huyệt, gây chấn động cả dư luận Mỹ và dư luận khắp năm châu, báo hiệu rằng kẻ xâm lược nhất định bị thất bại.

Điều quan trọng nữa là, sau hai mươi năm lãnh đạo và chỉ đạo công cuộc đổi mới, Đảng và Nhà nước ngày càng tích lũy thêm nhiều kinh nghiệm. Nhận thức về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở nước ta ngày càng sáng tỏ hơn.

Trong cuộc hành trình lịch sử giữa hai Ất Dậu (1945 - 2005), nếu lấy Đại thắng mùa Xuân năm 1975 làm cái mốc phân định, thì dân tộc ta đã trải qua 30 năm chiến tranh và 30 năm hòa bình xây dựng. Sự thật thì trong 30 năm hòa bình xây dựng đó, chúng ta còn mất thêm 10 năm đối phó với một cuộc chiến tranh mới và đất nước ở tình trạng vừa có hòa bình vừa phải đề phòng nguy cơ chiến tranh.

"Tư tưởng Hồ Chí Minh soi đường cho cuộc đấu tranh của nhân dân ta giành thắng lợi, là tài sản tinh thần to lớn của Đảng và dân tộc ta".

Nhân dịp đón Xuân Ất Dậu, và kỷ niệm lần thứ 75 Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ghi lại những **điều thần kỳ** mà dân tộc ta đã làm nên trong cuộc hành trình giữa hai Ất Dậu (1945 - 2005), nói lên những thực tế lịch sử mà cứ **như huyền thoại**, người viết bài này không có ý một chiều ca ngợi mà chỉ muốn nêu lên một chân lý: Nước Việt Nam ta mãi mãi trường tồn! Dân tộc ta anh hùng và vĩ đại! Sự nghiệp cách mạng của nhân dân ta rất vẻ vang. Đảng ta là người lãnh đạo tài năng và đáng tin cậy.